
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

t1ÇfrC 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.609 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Museologia. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, conforme a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme a Resolução CEPE n.° 4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Museologia, 
encaminhada por Ofício datado de 26 de outubro de 2011, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Alterar o período de oferecimento das seguintes disciplinas: 

a) Preservação e Gestão do Patrimônio Cultural (MUSI22) do 20  
para o 61  período. 

b) Documentação Fotográfica e preservação Digital (MUSI28) do 
60  para o 2° período. 

Art. 2 0  Esta alteração não implica acréscimo de encargo didático e de 
docente. 

Art. 3° A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 
2012. 

Ouro Preto, em 23 de novembro de 2011. 

N° BOLETIM 

-RUBtJCADO EM ADMINISTRATIVO 

Prcf.João Luiz Martins 
jPresidente 	25 NOV 2011 05 ) 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
F-lomepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Dxx31) 3559.1212— F-ax:-(Oxx31)3559-1228 

I 



1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados H  VN 02 

CURSO DE MUSEOLOGIA - 2012/1 
Cam pus Ouro Preto 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
hora 

hia T P 

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 1 
LET302 Leitura e Produção de Textos l - 60 72 4 O 10 
MUL100 Introdução à Museologia - 60 72 4 O 10 

MUL110 Políticas Públicas na Área da Museologia - 60 72 4 O 10 

MUL120 Patrimônio Cultural - 60 72 4 O 10 

MUL140 Organização de Museus - 30 36 2 O l 
300 360 

MUL121 Museologia e Documentação MUL100 60 72 4 O 20  

MUL128 Documentação Fotográfica e Preservação 
Digital  - 60 72 2 2 20  

MUL130 Museologia e Comunicação l MUL100 60 72 4 O 20  
MUL132 Museologia e Educação MUL100 60 72 4 O 20  
MUL190 Arte Geral Aplicada a Museologia l - 60 72 4 O 20  

300 360  
BCC741 Computação Gráfica Aplicada à Museologia MUL130 30 36 O 2 3° 
FIL600 Introdução à Filosofia - 30 36 2 O 30  
MUL107 Antropologia e Museus MUL120 60 72 4 O 30  
MUL131 Museologia e Comunicação lI MUL130 60 72 4 0 30  
MUL143 Cidade, Museus eTuiismo MUL100 60 72 4 O 30  
MUL191 Arte Geral Aplicada a Museologia II MUL190 60 72 4 O 30  

300 360  
MUL101 Arquitetura em Museus - 60 72 2 2 40  
MUL108 Museus e Diversidade Cultural MUL107 60 72 4 O 40  

MUL123 Preservação e Conservação de Bens Culturais 
MUL1 00/1 20 60 72 4 O 4 0  

MUL151 Museografia 1 MUL130 60 72 4 O 40  
MUL192 Arte do Brasil Aplicada a Museologia 1 - 60 72 4 O 40  

300 360  
MUL105 Arqueologia e Museus MUL107 60 72 4 O 50  

MUL124 Preservação e Conservação de Bens Culturais 
MUL123 60 72 2 2 50  

MUL125 Documentação e Informação em Museus MUL121 60 72 4 O 50  
MUL150 Ecomuseus e Museus Comunitários - 60 72 4 O 50  
MUL193 Arte do Brasil Aplicada a Museologia lI MUL192 60 72 4 O 50  

300 360  
MUL122 Preservação e Gestão do Patrimônio Cultural MUL120 60 72 4 O 60  
MUL126 Tecnologias da Informação em Museus MUL125 60 72 4 O 60  
MUL136 Iluminação em Museus MUL1011152 30 36 2 O 60  
MUL139 Museus e Seus Públicos MUL130/132 60 72 2 2 60  
MUL152 Museografia II MUL131 60 72 4 O 60  
MUL194 Arte de Minas Gerais Aplicada a Museologia - 30 36 2 O 60  

300 360  
MUL106 Museu no Mundo Contemporâneo MUL100 30 36 2 O 70  
MUL142 Elaboração e Gestão de Projetos Culturais MUL140 60 72 4 O 70  
MUL153 Exposição Curricular MUL137 60 72 2 2 7 0  
MUL391 Estágio Supervisionado l MUL131/1 32/1 34 120 120 O 8 70  
PR0243 Organização e Administração 1 MUL140 30 36 2 O 70  

300 360  
MUL141 Gestão e Administração de Museus PR0243 30 36 2 O 80  
MUL200 Elaboração de Monografia MULI3111 32/1 34 30 36 2 O 80 
MUL201 Monografia Curricular - 120 120 O 8 8 0  
MUL392 Estágio Supervisionado II MUL391 120 120 O 8 80  

330 348  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 	

úA, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

LCOMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 39 2070 
D i sciplinas Eletivas - 210 
Estágios 2 240 

LMon og rafia 1 120 
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 90 
TOTAL 42 2730 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 210 
horas em disciplinas eletivas e realizar 90 horas de Atividades Acadêmico Científico-
Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24111/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a 
duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

[DIGO 
1 
DISCIPLINAS ELETIVAS 

REQU IS ITO 
CHS CHS AULAS PER 

hora 
s 

hla T P 

ARO 113 Computação Gráfica Aplicada á Arquitetura - 60 72 2 2 
ART528 Cenografia 1 - 60 72 2 2 
BEV208 Ecossistemas - 60 72 2 2 
DIR715 Direito do Patrimônio Cultural - 30 36 2 O 
EDU106 Psicologia Geral - 30 36 2 O 
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 60 72 4 O 
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 4 O 

EDU309 
Tópicos Especiais em Educação: A Escola e Cultura Afro- 
Brasileira  

- 30 36 2 O  

EFD310 Introdução ao Estudo do Lazer - 30 36 2 O 
EFD31 1 Lazer e Animação Turística - 30 36 2 O 
FIL108 Ética - 30 36 2 O 
FIL130 Estética Geral - 60 72 4 O 
GEO104 Mineralogia - 60 72 2 2 
GEO 110 Geologia Geral - 45 54 3 O 
GE0147 Paleontologia 1 - 45 54 1 2 
HIS105 História Antiga - 60 72 4 O 
HIS106 História Medieval - 60 72 4 O 
H1S236 História de Minas Gerais - 60 72 4 O 

HIS705 Políticas Patrimoniais: Conceitos e Estratégias de 
Preservação  - 60 72 4 O  

HIS714 História da África - 60 72 4 O 
LET741 Língua Inglesa I - 60 72 3 1 
LET742 Língua Inglesa II LET741 60 72 3 1 
LET903 Espanhol 1 - 60 72 4 O 
LET904 Espanhol II LET903 60 72 4 O 
LET957 Língua Francesa 1 - 60 72 4 O 
LET958 Língua Francesa II - 60 72 3 1 
MTM152 Noções de Estatística - 30 36 2 O 
MUL127 Paleografia e Prática em Arquivos MUL125 60 72 2 2 
MUL401 Tópicos Especiais em Museologia 1 - Cultura Material MUL100 30 36 2 O 
MUL402 Introdução à História da Ciência MUL130 30 36 2 O 
MUL403 Tópicos em Museologia II - Indumentária - 30 36 1 1 
MUL405 Memória e Imagem - 30 36 2 O 
MUL406 Acessibilidade a Museus - 30 36 2 O 
MUL407 Tópicos Especiais em Museografia - 30 36 2 O 
MUL408 Teoria Museológica - 30 36 2 O 
MUL409 Fotografia de Objeto Bidimensional e Tridimensional - 30 36 1 1 
MUL410 Tópicos em Museologia III - Museus e o Contexto Social - 30 36 2 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

MUL420 
- 

Tópicos Especiais em Restauração 
MUL100/122/

124 
30 36 2 O 

MUL421 Tópicos Especiais em Documentação e Pesquisa MUL125 30 36 2 O 
MUL422 Tópicos Especiais em Conservação - 30 36 2 O 
MUL430 Museus de Ciência MUL130 30 36 2 O 
MUL431 Introdução à Divulgação Científica MUL130 15 18 1 O 
MUL432 Didática do Ensino Museologia MUL1 30/1 32 30 36 2 O 
MUL440 Tópicos Especiais em Arqueologia - 30 36 2 O 
MUL450 Astronomia Geral - 60 72 4 O 
MUL451 Fundamentos para o Ensino de Astronomia - 30 36 2 O 
MUL452 Tópicos de Astronomia - 15 18 1 O 
PR0301 Empreendedorismo - 60 72 4 0 
PR0314 Gerência de Recursos Humanos - 60 72 4 O 
TUR300 Cultura e Arte Barroca - 30 36 2 O 
JUR306 Organização de Eventos - 60 72 4 0 
TUR307 Marketing 1 - 60 72 4 O 
TUR403 Folclore - 30 36 2 O 
JUR406 Educação Ambiental Aplicada ao Turismo - 30 36 2 O 
TUR424 Prática de Eventos - 30 36 2 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br- Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


